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INDLEDNING 
Med dette hæfte ønsker skoletjenesten at tydelig-
gøre de kirkebesøg, der er tiltænkt som en del af 
vores undervisningsmaterialer og for at fremme det 
gode samarbejde og kulturmøde mellem skole og 
kirke .
Derfor håber vi også altid at besøgene er helt el-
ler delvist båret af lokale kirkefolk, så det er kirken, 
og ikke blot skoletjenesten eleverne møder, når de 
kommer ud på besøg .
Vi har selvfølgelig også andre aktører med, når vi 
indimellem kommer ud, og vi vil fortsat også sam-
arbejde med diverse kunstnere, om at kunne lave 
unikke oplevelser for eleverne i kirken . Dog med det 
for øje, at eventen tager udgangspunkt i eller læg-
ger op til, at skolen arbejder med et af vores under-
visningsmaterialer før eller efter et event .

HVEM ER VI? 
Viborg Stifts Skoletjeneste for Kristendomskundskab  
er en tjeneste under de 11 provstiers provstiudvalg, 
hvorfra også vores bestyrelse kommer . 
Vi er to fuldtidsansatte - en teolog og en lærer . Ved 
denne konstellation lever folkekirkelige skoletjene-
ster også op til og er en del af Landsnetværket af 
Folkekirkelige Skoletjenester, som består af medar-
bejdere fra langt de fleste kirkelige skoletjenester i 
Danmark . Sammen og hver for sig udarbejder lands-
netværket undervisningsmaterialer .
Vores undervisningsmaterialer er primært til faget 
kristendomskundskab, selvom vi også ofte arbejder 
tværfagligt . Vores materialer og kirkebesøg er begge 
ikkeforkyndende . Vi samarbejder med kirkeverdenen, 
skoleverdenen og også med de enkelte kommuner 
og lokale kulturinstitutioner . Vi har til huse i en byg-
ning ved Houlkær Kirke i Viborg, men kommer om-
kring i hele stiftet .  
Vi sender undervisningsmaterialer ud til skoler - folke-, 
fri- og enkelte efterskoler .



55

HVORDAN OG HVORLEDES  
MED KIRKEBESØG? 
Når en skole ønsker at bruge et af vores undervisnings-
materialer, opfordrer vi til, at de samtidigt tager kontakt 
til den lokale kirke for at finde det rette tidspunkt for et 
kirkebesøg . Dog erfarer vi, at kirkens medarbejdere og 
kirkerummet kan være optaget, især hvis det er med re-
lativt kort varsel . Derfor har en af stiftes kirker gjort det, 
at kirkekulturmedarbejderen har valgt nogle kirkebesøg 
ud, som de godt kunne tænke sig at afvikle for deres 
skoler . De reklamerer for dem på deres hjemmeside og 
på skolen . De har også på forhånd valgt nogle datoer ud, 
hvor det har kunnet lade sig gøre at få besøg af skolen .
Selvom vi godt ved, at ikke alle har en kirkekulturmedar-
bejder i deres kirke, så kan vi se, at denne taktik virker . 
Flere skoler kommer ud, når de allerede ved skoleårets 
start kan aftale dato for deres besøg i den lokale kirke . 
Desuden virker det lettere for lærerne at tage kontakten 
til kirken, når kirken selv byder ind med et konkret be-
søg . 

SKOLETJENESTE  
- KIRKEKONTAKT 
Vi ønsker at kende kirkerne, fortælle om os og 
vores materialer . Selvom vi dækker 199 skoler og 
288 kirker, vil vi meget gerne styrke det lokale 
skole-kirkeforhold, så kontakt os gerne, så kom-
mer vi også ud .

Viborg Stifts Skoletjeneste 
for Kristendomskundskab
Odshøjvej 7B · 8800 Viborg 
vibsko@vibsko.dk · www.vibsko.dk

Pædagogsik og 
didaktisk konsulent 
Kirsten Høyberg Simonsen
kn@vibsko .dk
tlf . 21 33 09 10

Teologisk konsulent
og daglig leder 
Charlotte Toft Konge
ch@vibsko .dk
tlf . 31 52 09 10
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Vores materialer, events og besøg er 
gratis for skolerne.
De fleste af vores materialer indeholder 
kirkebesøg . Andre indeholder besøg på 
kultursteder såsom kunstmuseer, histo-
riske bygninger og lokale attraktioner . 

Vi har materialer til de fleste kirkelige 
højtider, men ikke kirkebesøg til alle 
disse . Det er fordi, vi kan se, at mange 
skoler alligevel besøger den lokale kir-
ke til jul og påske, men nogle materia-
ler inviterer ind til andre højtider f .eks . 
allehelgen og kyndelmisse . 

Såfremt nogle kirker ønsker det, vil vi 
gerne hjælpe med at udtænke kirkebe-
søg til f .eks . jul og påske . Betingelsen 
er at vi har et materiale, der kan under-
støtte besøget i kirken .

VORES MATERIALER OG UD-AF-SKOLEN-BESØG



HVOR KAN JEG  
SE MERE?  
På vores hjemmeside: 
www .vibsko .dk kan man se vores 
materialer . Kirkebesøgene ligger 
under fanen: »Til kirken« . 
Vi er også på Facebook under: 
»Viborg Stifts Skoletjeneste for Kri-
stendomskundskab«, og det er her 
vi lægger billeder ud efter events 
samt informerer om, hvad vi laver 
i det daglige . Ligeledes kan man 
på Facebook se, hvornår vores 
katalog med undervisningstilbud, 
materialer og kirkebesøgshæfte 
udkommer . Kirkebesøgshæftet 
lægges desuden på FIN til alle 
kirker i Viborg Stift .

77
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MONSTRE I DEN LOKALE KIRKE 
Forberedelse:
Inden kirkebesøget skal præsten:
• Tage kontakt til organisten for at  
 høre  om han/hun kan medvirke .
• Give organisten orgelnoden, der  
 hører til projektet, og desuden bede  
 ham/hende om at øve DDS 674  
 »Sov sødt barnlille« .
• Øve sig i fagter til Sov sødt barnlille,  
 se hjemmeside www .monstre .dk 
• Finde forskellige rekvisitter, der kan  
 gøre fortællingen mere håndgribe- 
 lig f .eks . en minikirke, en hasselnød  
 eller andet og medbringe disse .
• Være klar til at fortælle om de   
 monstre, der findes i den lokale  
 kirke . (Hvis der er monstre).

MONSTRE PÅ SPIL MONSTRE PÅ SPIL 
• Printe de billeder af monstre, som  
 medfølger, så der er et billede pr .  
 elev . Der må gerne være flere ek- 
 semplarer af samme billede .
• Gemme billederne rundt om i   
 kirken . F .eks . på prædikestolen,  
 under hynden på knæfaldet eller 
 på en kirkebænk .

SELVE KIRKEBESØGET
1. LINDORMEN
Præsten møder klassen uden for kirken 
og byder dem velkommen . Præsten 
fortæller, at de er kommet hen i kirken 
for at høre noget om monstre og 
kristendom .
Præst, lærer og elever stiller sig i en 
rundkreds og tager hinanden i hæn-
derne . Elevernes rundkreds er nu 

ligesom en orm, der har lagt sig om 
kirken .
I midten lægges en genstand, der 
symboliserer en kirke, og som ormen 
snor sig omkring .

Præsten fortæller kort:
• Hvad en lindorm er .
• Hvordan man i gamle dage troede  
 på lindorme .
• Hvordan man troede, at de spær- 
 rede vejen til kirken .
• Hvordan kirken var en helle . 
• At kun en tyr kunne overvinde  
 lindormen . 
• Tyren bliver ramt af gift fra lind- 
 ormen og dør selv efter kampen .

Leg:
Præst, lærer og elever leger nu, at 
tyren overvinder lindormen . En af 
eleverne udpeges til at være tyren, 
der dræber lindormen . Lindormen 

- I KRISTENDOM, MYTER OG FOLKETRO
MÅLGRUPPE: 1. - 3. KLASSE

Dette forløb udbydes ikke til skolerne i dette skoleår, men en del skoler har mate-
rialet fra tidligere år, som de genbruger .
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løber rundt i rundkredsen, mens tyren 
løber rundt på ydersiden af den, indtil 
lindormen falder død om (Præsten 
bestemmer hvornår) .
Præsten og resten af den døde lindorm 
tæller højt til ni . For hvert tal, tager 
tyren et skridt . Når de når til ni, falder 
tyren om og dør .

2. MONSTERJAGT 
Hvis organisten deltager, spilles det or-
gelstykke, der er skrevet til projektet, 
mens alle går ind i kirken .
Præst, lærer og elever stiller sig samlet 
et sted i kirken, hvor der er plads .
Har man en kirke fuld af kalkmalerier 
med masser af fine monstre, er det 
selvfølgelig her, man sætter eleverne 
til at lede efter monstre, men ellers 
leder de efter de udprintede billeder af 
monstre .
Præsten sender nu eleverne ud på 
monsterjagt . Eleverne får 3 min . til 
at gå rundt i kirken og se så mange 
monstre som muligt . Efter 3 min . 
beder præsten eleverne om at tage et 
monsterbillede hver .

Mens eleverne går rundt i kirken og 
leder efter monstre, kan organisten 
spille orgelstykket igen . 
Se på dit billede: Hvad synes du?
Når alle har fundet et monster, finder 
eleverne sammen med dem, som har 
samme slags monster og snakker sam-
men om, hvad der er på deres billede: 
Hvilket monster er på billedet?  Er det 
et sødt eller farligt monster? 
Præsten går rundt mellem grupperne 
og spørger, om eleverne ved hvilket 
monster, der er på det billede, de har 
fundet . 

3. SAMTALE OM MONSTRE
Eleverne bliver i deres grupper og sæt-
ter sig samlet med deres monsterbil-
lede foran sig .
For at alle kan få lov at svare, men 
uden alle behøver at blive hørt, skal 
eleverne svare med håndtegn .
Åben hånd betyder: Ja  
Knyttet hånd betyder: Nej 
En finger betyder: Måske
Øv det med eleverne et 
par gange, så de er trygge 
ved at svare på den måde .

Præsten spørger, og elever-  
ne svarer med håndtegn:
• Se på dit billede: Synes du, at figu- 
 ren på billedet er sød? 
• Se på dit billede: Synes du,   
 at figuren på billedet er smuk? 
• Se på dit billede: Synes du,   
 at figuren på billedet er farlig?
• Se på dit billede: Synes du,   
 at billedet skræmmer dig? 
• Se på dit billede: Tror du, at figuren,  
 som du ser på billedet, findes? 
Efter hvert spørgsmål spørger præsten 
en til to elever: Hvorfor sidder du med 
åben hånd? Hvorfor sidder du med 
knyttet hånd? Hvorfor sidder du med 
fingeren i vejret? Præsten anerkender 
alle svar som gyldige .
Når eleven svarer, 
vises elevens billede   til 
klassen .

99
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Findes der monstre? Findes der en Djæ-
vel med horn i panden og lang hale?
Det sidste spørgsmål lægger op til 
en samtale om, hvovidt der findes 
monstre . Præsten fortæller, om han/
hun tror på monstre og om, hvordan 
man nogle gange bruger monstre, som 
et billede på at tale om noget af alt 
det farlige, uhyggelige og onde, der er 
i verden .
Præsten afslutter med at fortælle, 
hvordan Djævelen forstås i Folkekirken 
i dag; eventuelt ved at fortælle hvor-
dan han/hun selv forstår Djævelen .
Husk: Alle billeder samles sammen, 
inden man fortsætter.

4. DÅBEN 
Sov sødt, barnlille
Eleverne flytter sig til et nyt sted i 
kirken, så de har god plads til at lave 
fagter til salmen .
Præsten lærer eleverne fagter til de to 
første vers af Sov sødt, barnlille DDS 
674 .
Fagterne findes på hjemmesiden. 
www.monstre.dk

Måske har eleverne øvet den i skolen . 
Hvis ikke kender de melodien og første 
vers fra deres oplæsningsbog Felix og 
monstrene . Her synger Felix’s gode 
ven Anna den i første kapitel som en 
godnatsang for et monster .
Til slut synger og laver eleverne fagter 
til Sov sødt, barnlille .

Dåb
Klassen og præsten mødes rundt om 
døbefonten . 
Præsten fortæller nu med udgangs-
punkt i Sov sødt, barnlille om dåben:
• Hvad en kristen dåb er .
• At korsets tegn bliver tegnet . 
• At korset i gamle dage blev brugt til  
 at jage det  onde eller monstre  
 væk .
• Hvad det betyder, når de kristne i  
 dåben siger ja til at forsage   
 Djævelen .
Mens eleverne går ud af kirken, spiller 
organisten eventuelt igen orgelstykket, 
der er skrevet til projektet . 

BAGGRUND OM DJÆVELEN   
I FOLKEKIRKEN I DAG
Forsagelsen i trosbekendelsen
I den danske folkekirke er trosbeken-
delsen et vigtigt led i gudstjenesteritu-
alet, og trosbekendelsen indledes med 
ordene »Vi forsager Djævelen og alle 
hans gerninger og alt hans væsen« . 
Igennem de sidste 200 år har et lille 
mindretal af danske præster gerne 
villet have denne indledning fjernet, 
både fordi den ikke er med i den 
oldkirkelige trosbekendelse, men også 
fordi de synes, at en tro på Djævelens 
eksistens, er noget, der hører fortiden 
til .
De fleste præster eller teologer har 
intet problem med, at man i gudstje-
nesten tager afstand fra Djævelen i 
trosbekendelsen, men der er uenighed 
om, hvordan Djævelen skal forstås .
Skal Djævelen forstås som Den Onde 
eller det onde?
Blandt præsterne i folkekirken er der 
flere måder at tro på Djævelen:
• En stor del af præsterne opfatter  
 det onde som et almenmenneske- 
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 ligt vilkår, men de synes, at det  
 giver god mening at bruge Djæve- 
 len som et billede på det onde for  
 på den måde bedre at forstå og tale  
 om det .
• En anden stor del af præsterne bru- 
 ger også Djævelen som et billede  
 på det onde, men tror samtidig på,  
 at det onde er mere et almen-  
 menneskeligt vilkår, for dem er det  
 onde en magt, som påvirker men- 
 neskelivet, men som Gud kan over- 
 vinde . Men Djævelen er ikke et  
 konkret væsen .
• Endelig findes der et lille mindretal  
 af præster, der læser Bibelen meget  
 konkret og derfor tror på, at Djæve- 
 len er et fysisk væsen, Den Onde . 

Medlemmernes tro
Blandt medlemmer af den danske 
folkekirke kan man genfinde de for-
skellige former for forestillinger om 
Djævelen, som man også finder hos 
præsterne . Mange medlemmer har 
et billede af, at præster fortsat tror på 
Djævelen som et konkret væsen, hvil-
ket har rod i folketroens og tidligere 
tiders kristne syn på djævelen .

Baggrund om Sov sødt, barnlille
I første kapitel af bogen møder Felix 
og Anna Midgårdsormen . For at bero-
lige den, synger Anna første vers af 
salmen Sov sødt, barnlille . Salmen er 
skrevet af Grundtvig, der selv kaldte 
den Vuggevisen for Gudsbarnet .
Salmen havde oprindeligt en anden 
melodi, men i dag er det Thomas 
Laubs melodi, der bruges .

Salmens indhold
Salmen er egentlig ikke skrevet som 
en aftensang for børn, selvom den 
sidenhen er brugt sådan, men derimod 
som en salme til trøst for alle Guds 
børn . Grundtvig havde selv været igen-
nem en dyb depression, da han skrev 
salmen, og salmens indhold havde til 
hensigt at give mod og livslyst til den 
fortvivlede .
Hele salmen udtrykker en kamp 
mellem liv og død, mellem frelse og 
fortabelse, men også, at Gudsbarnet 
med troen, håbet og kærligheden 
ikke behøver at være bange, men 
kan regne med Guds frelse .

I første vers beskrives en paradisagtig 
tilstand med blomster og enge samt 
engle, der passer på, så mennesket 
altid kan være trygt . 
I andet vers henvises der til dåben, 
hvor præsten tegner korsets tegn 
både for ansigt og for bryst . I salmen 
skriver Grundtvig, at det er Gudsfing-
rene grande (grande = mægtige), altså 
Gud selv der tegner korsets tegn . Med 
korstegnelsen er barnet beskyttet mod 
Djævelen/det onde af Gud selv . Derfor 
kan den kristne have et saligt håb .

Salmens brug 
Igennem tiden er salmen ofte blevet 
brugt til børnebegravelser, men i dag 
er de heldigvis sjældne, og salmen 
bliver i kirken mest brugt til barnedåb . 
Salmen bliver også brugt til baby-
salmesang og som    
vuggevise .



IN
DS

KO
LIN

G

1212

Den Åbne SkoleLYDSPOR
Lydspor fik andenpladsen for bedste un-
dervisningsmateriale i 2016. 

En lille animationsfilm om en dreng, et orgel 
og et eksistentielt dilemma indleder projek-
tet . Eleverne skal siden udforske sammen-
hængen mellem:
• Bibelfortælling
• Tilværelsesspørgsmål
• Kirkens musikalske udtryk

Eleverne skal på besøg i den lokale kirke og 
høre, hvordan orglet kan skabe stemninger
af glæde, sorg, tristesse og eufori .
På skolen arbejder eleverne med fem ud-
valgte bibelfortællinger, som alle tematiserer
en række tilværelsesspørgsmål .
På en IT-platform udviklet til projektet skal 
eleverne sammensætte orgelmusik og 
reallyde,så de i lyd kan formgive fx, hvor-
dan Jonas havde det i hvalfiskens bug, eller 

hvordan stemningen var, da den 
lamme blev helbredt i Kaper-
naum .

Materialet indeholder: 
• Lærervejledning
• Animationsfilm
• IT-platform 
• Kirkebesøg
• IT-platformen LYDMASKINEN

Kirken - herunder organisten - 
kan finde yderligere information 
på www .lydspor .net under ind-
skolingen (i indeværende skoleår 
udbyder vi ikke materialet til 
mellemtrinnet) . Vi beder om 
at materialer og info fra siden 
udelukkende bruges til skolebrug 
og ikke konfirmand eller mini-
konfirmand brug!

EN ÆSTETISK OPLEVELSE FOR 1. - 3. KLASSE
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PÅSKENPÅSKEN
ALLE TIDERS PÅSKE - INDSKOLINGEN
Materialet guider eleverne gennem påskeugens begivenhe-
der i fire lektioner, fra palmesøndag til påskedag . Lektionerne 
indeholder et samspil mellem genfortællinger af de bibelske 
beretninger og aktiviteter . 
Materialet indeholder dels de grundfortællinger, der hører til 
dagene fra palmesøndag til påskesøndag med dertil hørende 
opgaver og dels har materialet en række sjove og kreative 
opgavetyper, der knytter sig til den folketro, som påsken også 
refererer til . Der indgå desuden nogle bud på tværfaglige 
muligheder .

PÅSKE FOR BEGYNDERE - 0. KLASSE
Materialet guider eleverne gennem påskeugens 
begivenheder, gennem forskellige former for gen-
fortællinger af påskeugens begivenheder . Materialet 
er bygget op omkring et samspil mellem viden om 
forårets komme, den kristne påske og påsken som 
tradition i Danmark .

MÅLGRUPPE: 0. - 3. KLASSE

Besøget i kirken arrange-

rer kirken fx i forbindelse 

med en påskeaktivitet, der 

foregår i kirken på dette 

tidspunkt af året.
Besøget i kirken arrange-rer kirken fx i forbindelse med en påskeaktivitet, der foregår i kirken på dette tidspunkt af året.
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Gennem drengen Bjørn hører ele-
verne om, hvordan vikingernes jule-
fejring kunne være forgået omkring 
800-tallet. 

JUL I VIKINGETIDENJUL I VIKINGETIDEN MÅLGRUPPE: 1. - 3. KLASSE

Her møder Bjørn munken Rimbert . Der 
har tidligere været munke i Danmark, 
men Rimbert var en af de første, der 
sammen med munken Ansgar  arbej-
dede i en af de første kirker i Ribe . 
Bjørn møder Rimbert i den nyligt 
færdigbyggede kirke i Ribe . Rimbert 
fortæller Bjørn om den kristne guds 
søn Jesus - om Jesu fødsel og 
om andre aspekter af den 
kristne tro .

Besøget i kirken arrange-rer kirken fx i forbindelse med en juleaktivitet, der foregår i kirken på dette tidspunkt af året.
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Overgangsritualerne dåb, vielse og be-
gravelse markerer for mange menne-
sker nogle af livets mest skelsættende 
begivenheder . Materialet, der lægger 
op til dette kirkebesøg, omhandler 
disse samt det fjerde ritual: nadveren . 

OM KIRKEBESØGET

Forslag til program

• Velkomst
• Kort om overgangsritualer i kirken
• Introduktion af orgel og organist
• Orgel: Wagner: »Here comes the  
 bride« (Organisten spiller, og ele- 
 verne gætter på, hvilket ritual   
 denne musik skal introducere) 

Bryllup/vielse

• Præst fortæller: Om vielsen
• Salme: Det er så yndigt at følges  
 ad (organist spiller, og elever   
 synger med) 

• Orgel: Mendelssohn: »Bryllups  
 march« 

Begravelse og bisættelse

• Orgel: J.S. Bach (1685-1750):   
 Liebster Jesu, Wir sind hier –   
 Søde Jesus, vi er her

• Præst fortæller: Om begravelse  
 og bisættelse
• Salme: Nu falmer skoven trindt om  
 land (organist spiller, og elever  
 synger med)

• Orgel: Léon Böellmann (1862-1897):  
 Prière à notre dame

RITUALER I SPIL RITUALER I SPIL 
MÅLGRUPPE: 
1. - 3. KLASSE
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• Salme: O du Guds Lam! (organist  
 spiller, og elever synger med)

• Orgel: Fauré: »Agnus Dei« 

• Afrunding
• Tak fordi I kom
• Orgel: Postludium: The Queen   
 of Sheeba

Angående salmevers

Eleverne skal kun synge første vers af 
hver af de fire nævnte salmer . Verset 
kan eventuelt gentages således, at de 
synger det to gange i træk sammen 
med orglet . De fire salmevers er trykt 
i det undervisningsmateriale, som 
eleverne har arbejdet med på skolen . 
Det er godt, at børnene kender de fire 
salmevers, inden de kommer i kirken, 
så de kan synge med uden salmebog . 
Det aftaler præsten med læreren inden 
besøget .

Angående orgelmusik

Der er givet nogle forslag til, hvad 
organisten kan spille til de enkelte 
ritualer . Det er blot forslag, og den 

enkelte organist er velkommen til selv 
at tilrettelægge et program .

Angående salmer og    
orgelmusik i kirkebesøget

Med undtagelse af det første stykke 
orgelmusik er det en god idé, at præst 
(eller organist) kort introducerer sal-
mer og orgelmusik for eleverne, inden 
de spilles, samt følger op på elevernes 
reaktioner på musikken efterfølgende . 
Men den enkelte præst afgør selv, hvor 
meget/ hvor lidt musikken skal indgå i 
samtale med eleverne . 

Andet

Det kan være en god idé at vise de 
forskellige ting frem, som bruges ved 
de enkelte ritualer, fx kalken, bæger 
og oblater ved gennemgang af nadver . 
Det er også en god idé at bruge kirke-
rummet aktivt, fx fortælle om dåben 
oppe ved døbefonten og om nadver 
oppe ved knæfaldet osv .

Forslag til varighed af kirkebesøg:  
1-2 lektioner .

Dåb

• Præst fortæller: Om dåb
• Orgel: Jesper Madsen: »Sov sødt,  
 barnlille«

• Salme: Fyldt af glæde over livets  
 under (organist spiller, og elever  
 synger med)

Nadver

• Præst fortæller: Om nadver
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DE STØRSTE FOR   
DE MELLEMSTE

Kirkebesøg med fokus på salmebo-
gen og fire kendte salmer - en fra 
hver af de fire digtere Grundtvig, 
Kingo, Brorson og Ingemann. 

SALMEBOGEN
Den 10 . august 1569 udkom den før-
ste danske salmebog autoriseret af 
kongen . Det betød, at man nu kunne 
synge de samme salmer, uanset hvil-
ken landsdel ens kirke lå i . Folkekirken 
har dermed haft sin officielle fælles 
salmebog i 450 år, og nuværende 
udgave er fra 2002 .
Skoletjenesten håber, at ved et evt . kir- 
kebesøg til dette projekt: De største 
for de Mellemste, at kirken vil fortælle 
børnene lidt om salmebogen - de ny-
este, de ældste og de omskrevne sal-
mer . Samt bogens historik og indhold .
I undervisningsmaterialet er fokus på 
de fire salmedigtere: 

Grundtvig: Hans liv, hans optagethed 
af folkekirken, demokrati og fælles-
sang . Hertil arbejdes der med salmen: 
»Den signede dag« med opgaver til at 
forstå dens indhold .
Brorson: Hans opvækst og inspiration 
af pietismen . Christian den 6 .´s fasci-
nation af hans digtning . Der arbejdes 
med salmen: »Op al den ting« med 
opgaver til at forstå dens indhold
Kingo: Der arbejdes med hans liv som 
fattig væver-søn og hans karriere . Der 
gås i dybden med Danmark i 1600-tal-
let . Der arbejdes med salmen: »Sorrig 
og glæde« og med opgaver til salmens 
indhold . 
Ingemann: Der arbejdes med In-
gemanns liv og forfatterskab . Der 
arbejdes med den historiske periode 
omkring guldalderen og med salmen: 
»I østen stiger solen op« og med opga-
ver til salmens indhold .    

OM KIRKEBESØGET
Et kirkebesøg kunne indeholde en 
præsentation af øvrig musik og orglet 
i kirken, ligesom der kan tales om de 
salmer/sange eleverne kender fra 
materialet samt fra kirken, brugt ved 
f .eks . de tjenester eleverne har delta-
get i, i kirken .
Vær dog altid obs på, at det ikke er 
sikkert elever eller lærere har gennem-
gået undervisningsmaterialet forud for 
besøget, selvom det er anbefalet (aftal 
derfor forventninger til besøget med 
læreren på forhånd) .

MÅLGRUPPE: 4.-6. KLASSE
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KIRKEBESØGSFORSLAG TIL LANDSNETVÆRKSPROJEKTET 2023/24

MAN KAN DA IKKE GÅ PÅ VANDET?!MAN KAN DA IKKE GÅ PÅ VANDET?!
- OM AT LÆSE BIBELSKE TEKSTER MED FORSKELLIGE BRILLER

Verden tager sig forskelligt ud, alt efter 
hvilke briller man ser den igennem - og 
sådan forholder det sig også med tekster . 
Vi ser og læser altid verden fra det sted, vi 
selv står . Vi ser en del, mens noget andet 

forbliver skjult . I pro-
jektet her præsente-

res dette med brillen 
 som metafor for for-
skellige synsvinkler .
Eleverne arbejder med 

metaforen som en 
erkendelses-
kategori, der 
illustrerer, at 
menneskers 

blik og perspek-

MÅLGRUPPE: 5. - 6. KLASSE

Tiny Film
, 2023.

Illustration: 
Mette Vedsø, 2023

tiv på tilværelsen sjældent er helt ens . 
Metaforforståelsen leges ind med »bril-
lefodbold« og andre øvelser .
De forskellige perspektiver introduceres 
i en nyproduceret tegnefilm, hvor en 
dreng læser fortællingen om Vandrin-
gen på søen med tre forskellige briller . 
Eleverne læser derefter to andre bibel-
ske tekster med projektets briller og 
undersøger om brillerne repræsenterer 
forskellige pointer i teksterne .
Gennem hele forløbet arbejder eleverne 
med en lille kasse, hvor kassens sider 
repræsenterer forskellige udlægninger 
af et begreb eller en tekst . Kassen ind-
går også i projektets kirkebesøg, hvor 
eleverne erfarer, at også i kirkerummet 

kan ord og begreber betyde 

andet og mere, end det man kan se med 
det blotte øje .
Projektet afrundes med en skrivework-
shop designet af forfatter Mette Vedsø . 
Via forskellige ord-skulpturer kommer 
projektets briller i spil og sættes i rela-
tion til metaforen VEJ .
Alle elever producerer tre skriftlige vær-
ker, som viser, at der også altid er flere 
mulige perspektiver på tilværelsen .
Forslag til hvad kirkebesøget kan være til 
dette projekt samt mere info om projek-
tet findes på siden: https://fs-oest .dk/
praest-gaapaavandet  
Brugernavnet er: kirke og kodeordet: 
vandet

Dette forløb udbydes ikke til skolerne i dette skoleår, men en del skoler har mate-
rialet fra tidligere år, som de genbruger .

1818
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- ET PROJEKT OM STJERNEHIMLEN
Materialet omhandler stjernen som 
astronomisk, astrologisk naturviden-
skabeligt fænomen, samt stjernen som 
religiøst og mytologisk symbol . Sidst-
nævnte indeholder juleevangeliet fra 
Lukasevangeliet og fortællingen om de 
tre vise mænd fra Markusevangeliet . De 
har også hørt om stjernen som symbol 
på jesubarnet i Grundtvigs salmer og på 
juletræet . De har arbejdet med »Dejlig 
er den himmel blå« og »Juletræet med 
sin pynt« .
Kirkebesøget er tænkt som et lille rolle-
spil, hvorfor det vil være godt, hvis den, 
der møder eleverne kan være udklædt 
– enten i Alba eller lignende .
Eleverne kommer til kirken – de skal af 
jer have at vide, at de skal sætte sig i 
ca . fem grupper .
Så kommer præst, kirkekulturmedarbej-
der eller skoletjenesteperson .
»Hej med jer alle sammen, jeg har 
sendt jer hertil for at hjælpe mig i dag . 

Jeg er en af de tre vise mænd, som I 
måske har hørt om fra Bibelen?« (De 
må gerne svare) .
»Men hvis nu ikke alle kender min hi-
storie, vil jeg lige genfortælle den som 
den står i bibelen:
»Da Jesus var født i Betlehem i Judæa 
i kong Herodes’ dage, se, da kom der 
nogle vise mænd fra Østerland til Jeru-
salem og spurgte: »Hvor er jødernes ny-
fødte konge? For vi har set hans stjerne 
gå op og er kommet for at tilbede 
ham .«  Da kong Herodes hørte det, blev 
han forfærdet, og hele Jerusalem med 
ham .  Og han sammenkaldte alle ypper-
stepræsterne og folkets skriftkloge og 
spurgte dem, hvor Kristus skulle fødes .  
De svarede ham: »I Betlehem i Judæa . 
For således er der skrevet ved profeten:
Du, Betlehem i Judas land, du er på 
ingen måde den mindste blandt Judas 
fyrster. Fra dig skal der udgå en hersker, 
som skal vogte mit folk, Israel.

Så tilkaldte Herodes i al hemmelighed 
de vise mænd og forhørte dem indgå-
ende om, hvornår stjernen havde vist 
sig .  Og han sendte dem til Betlehem og 
sagde: »Gå hen og spørg jer nøje for om 
barnet; og når I har fundet det, så giv 
mig besked, for at også jeg kan komme 
og tilbede det .«  Da de havde hørt på 
kongen, tog de af sted, og se, stjernen, 
som de havde set gå op, gik foran dem, 
indtil den stod stille over det sted, hvor 
barnet var .  Da de så stjernen, var deres 
glæde meget stor .  Og de gik ind i huset 
og så barnet hos dets mor Maria, og de 
faldt ned og tilbad det, og de åbnede 
for deres gemmer og frembar gaver 
til det, guld, røgelse og myrra .  Men i 
drømme fik de en åbenbaring om ikke 
at tage tilbage til Herodes, og de vendte 
hjem til deres land ad en anden vej .«
Men jeg er her i dag, fordi jeg er rejst i 
tid og sted for at undslippe Kong Hero-
des . Han har ledt efter og fundet os; de 
vise mænd fra bibelhistorien . Derfor har 

KIG OPKIG OP
MÅLGRUPPE: 4. - 6. KLASSE
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jeg brug for jeres hjælp, og jeg har kun 
meget kort tid her, før jeg må tilbage . 
Kongen holder os fanget og vil nu gerne 
vide, hvor barnet er, så han selv kan be-
søge barnet . Men jeg tænker ikke han 
vil barnet noget godt, så jeg bad til min 
gud og blev sendt hertil med et kort i 
hænderne; Kongens vejviser stjernekort . 
Jeg fik da at vide af en stemme her, at 
jeg skulle finde jer, fordi Jesus bliver ret 
vigtig i verdens historie, som jeg kan 
se i Bibelen, han også er her . Er det 
rigtigt?« (de må gerne svare)
»Og derfor må jeg jo skulle forhindre 
Kongen i at finde ham, ikke?

Jeg tænker, at jeg er blevet sendt hertil, 
fordi I er særligt vidende omkring stjer-
ner og nogle af de historier i Bibelen, 
der omhandler stjerner, og derfor må 
det jo være jer, der skal hjælpe mig 
her .« 
De får nu det stjernekort at se, som den 
vise mand holder . Det skal lægges på 
kirkegulvet et sted med plads omkring . 
»Kortet her skal kongen bruge for at 
navigere og til at finde Jesus-barnet 
med . Med nok falske stjerner på kortet 
(Han/hun viser de falske stjerneklister-
mærker), kan det være, at kongen ikke 
kan se, hvilke stjerner der er sande, og 
hvilke der er falske, og derved ikke kan 
bruge kortet som navigation til at finde 
barnet . Dog skal det fortsat ligne et 
rigtigt stjernekort, så Kongen ikke bliver 
mistænksom, men sådanne stjernevi-
dende unge mennesker kan vel godt 
få det til fortsat at lige sådan et rigtigt 
stjernekort, ik? (retorisk) .
Men jeg må jo være sikker på, at I nu 
også ved noget om stjerner, og der-
for må I først svare på nogle spørgs-
mål . Alle spørgsmålene finder I rundt 

omkring i denne kirke (Kirken placerer 
disse rundt omkring) .
Hver gruppe må i fællesskab finde og 
besvare alle spørgsmålene og skrive 
svarerne ned på et papir (evt . har kirken 
dette) og derefter i hold gå op og få 
stjerner af mig for rigtige svar . Stjer-
nerne sættes på fælleskortet . Når kortet 
er tilfredsstillende forkert, eller alle 
stjernerne er brugt, skal vi alle synge en 
salme, da det er under en sådan jeg får 
energi nok til min tidsrejse hjem .«
Kirken vælger selv den salme, der pas-
ser til tiden - helligtrekonger - evt . »Det 
var ikke en nat som de andre« af Johan-
nes Johansen .
Skoletjenesten sender stjerne-ark (et til 
hver klasse med mange klistermærke-
stjerner på, samt stjernekort- et til hver 
besøgende klasse . Husk at give skole-
tjenesten besked om et evt . besøg, så I 
når at få stjerner og kort i tide .

Spørgsmål til forløbet er at finde på www.vibsko.dk 
under fanen: »Til Kirken«.

2020



  

M
EL

LE
M

TR
IN

2121

JAGTEN PÅ DEN JAGTEN PÅ DEN 
GLEMTE VIDEN GLEMTE VIDEN 
Dette materiale er primært et kirke-
løb (stjerneløb i kirkerummet), hvor 
eleverne lærer om kirkens elementer, 
ritualer m .m . 
»I en fjern fremtid, hvor hele verden 
er blevet digitaliseret, er der sket et 
computersammenbrud, og al viden er 
forsvundet. En vogter står i en kirke og 
har glemt hvorfor. En dårlig hukom-
melse er utrolig skidt i en verden, 
hvor man ikke længere kan søge efter 
viden på computeren. Derfor har Vog-
teren brug for hjælp til at finde den 
glemte viden.«

Den lokale præst eller kirkekulturmed-
arbejder medvirker i et slags rollespil 
som vogteren i »huset med klokken«, 
der har glemt alt om, hvad det er for 
et sted, og hvad han laver der . Ele-
verne skal ikke spille rollespil, men 
de skal, ved at løse posterne, hjælpe 
vogteren med at få sin viden tilbage .
Aktiviteten varer 1-1,5 time i kirken, og 
derefter er der uddybende materiale 
til efterbearbejdelse i klassen . Inden 
kirkebesøget sættes rammen for ele-

verne ved, at læreren oplæser et brev 
fra vogteren, som har brug for deres 
hjælp til at få sin viden tilbage .
I materialet arbejdes der med under-
områderne: kristne grundbegreber 
samt kristne udtryk og etik .
Der er en vogtervejledning og et elev-
hæfte, som man får tilsendt digitalt, 
hvis man som kirke kontakter skoletje-
nesten for at køre forløbet .

MÅLGRUPPE: 5. - 6. KLASSE

Der ligger nu en trykt 
vogtervejledning som 

følger hver sæt kasser, så 
man ikke behøver down-

loade denne fra vores 
hjemmeside.
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Her er adresserne på de lokaliteter, 
hvor kasserne til løbet opbevares. 
Det er kirken selv, der henter kas-
serne og afleverer dem igen.
Viborg: 
Skoletjenesten,  
Odshøjvej 7B, 8800 Viborg
mail: vibsko@vibsko .dk  
tlf . 3152 0910/ 2133 0910
Ikast-Brande: 
Fonnesbæk kirke:  
Kirkekulturmedarbejder: 
Tina Bøcher Fogdal, 
O . Vestergaard-Poulsens Allé 1, 
7430 Ikast, 
mail: tina@fbkirke .dk
Skive og Salling: 
Skive kirkes sognehus: 
Kirkekulturmedarbejder: Mette Thybo, 
Reberbanen, 7800 Skive,  
mail: mette@skivesogn .dk, 
tlf . 2367 4177

Struer: 
Struer kirkes sognehus: 
Kirkekulturmedarbejder: 
Charlotte Nygaard, 
Kirkegade 42, 7600 Struer 
mail: bu@struer-kirke .dk 
tlf . 2684 9203
Herning: 
Herning Provstiernes kontor: 
Gl . Kirkevej 33, 7400 Herning 
Herning Søndre og Herning Nordre 
provstier: Lene Bak, mail: lerb@km .dk 
tlf . 2179 1311
Vesthimmerland: 
Løgstør kirkes sognehus: 
Præst: Pernille Vigsø Bagge, 
Rådhusgade 25B, 9670 Løgstør
mail: pvb@km .dk
tlf . 2335 2044 
Holstebro: 
Holstebro kirkes provstikontor: 
Provstisekretær: Else Marie Sloth Linde,  
Kirkestræde 9A, 1 . sal ., 7500 Holstebro
mail: emsl@km .sk
tlf . 9610 0863

Lemvig: 
Lemvig og Heldum Kirker 
Kirke- og kulturmedarbejder: 
Christina Jokiletho Østerby Ruby, 
Lemvig Kirke,
Torvet 15, 7620 Lemvig . 
mail: cjr@lemvigkirkerne .dk 
tlf . 227 72154
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I slutningen af oktober og begyndel-
sen af november er det mørkt . Her 
ligger et par fejringer, der har med 
døden at gøre: Allehelgen, Halloween 
og De Dødes Dag (Mexico) .
• Læs mere om De Dødes dag her:  
 https://natmus .dk/historisk-viden/ 
 verden/syd-og-mellemamerika/ 
 de-doedes-dag/ (denne side har  
 læreren ikke haft adgang til, så der  
 er muligvis ekstra viden til besø- 
 get)
• Og om Halloween her: https://  
 www .kristeligt-dagblad .dk/  
 religion/hvad-er-allehelgen-og- 
 halloween 

I materialet arbejdes der med kompe-
tenceområderne Livsfilosofi og
Etik samt ikke-kristne religioner og 
andre livsopfattelser i henhold til 
kristendomskundskabsfagets målsæt-
ninger i folkeskolen . 

TRADITIONER TRADITIONER 
MELLEM LIV MELLEM LIV 
OG DØDOG DØD

MÅLGRUPPE: 4. - 6. KLASSE

PIXARFILM
De dødes dag i Mexico er også temaet i Pixarfilmen »Coco« .

Materialet til skolen   
indeholder: 
• Lærervejledning med   
 elevsider .
• Kirkebesøg . 

OM DET TILTÆNKTE  
KIRKEBESØG:
Materialer: Græskar (evt . til 
halvdelen af klassen, da de 
kan arbejde sammen to og to), 
syltetøjsglas, fyrfadslys, maling 
som er egnet til glas, knive til 
udskæring af lygter . Aftal gerne 
med læreren, hvem der skaffer 
de nødvendige remedier . 

Kirkebesøgets varighed: 
ca . to timer . 
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1. lektion i sognehuset: 
• Præsten/kirke kulturmedarbejderen  
 laver en brainstorm med eleverne:  
 Hvad ved de om Allehelgen,   
 Halloween og De Dødes Dag .   
 Tal gerne med eleverne om, at de  
 hver især udtrykker tre forskellige  
 måder at mindes/håndtere de   
 døde på . 
• Tal med eleverne om to praktiske  
 ting, de skal i gang med at lave .  
 Hvor stammer traditionen med  
 græskar fra? Hvorfor skal de være  
 uhyggelige? Hvorfor laver man dem?  
 Hvordan kan man dekorere syltetøjs- 
 glasset dels med kristne symboler og  
 dels med en dedikation til en person,  
 man kender?
• Lav græskarlygter og dekorer glasse- 
 ne . Imens kan man lade eleverne lyt- 
 te til: »Souling song« af Kirsten  
 Lawrence på YouTube: https://www . 
 youtube .com/watch?v=j35dvmdse9k  
 - tal også om, hvad denne sang  
 handler om . 

• De udskårne græskar placeres et sted  
 udenfor og tændes . Glasset medbrin- 
 ges i kirken, hvor 2 . lektion foregår . 

2. lektion i kirken:
• Tal om kirkens alter - hvad mindes  
 man her? 
• Tal om lyset som kristen metafor -  
 inddrag evt . Salme 448 vers 5 .
• Tal om Alle helgen - hvad er det for  
 en tradition? Hvordan mindes man  
 de døde i forhold til den tradition?
• Tænd lysene i glassene og placer den  
 evt . på alteret . 
• Syng en eller flere af salmerne: »Du  
 som har tændt millioner af stjerner«  
 (787), »Dejlig er jorden« (121) eller  
 »Den store hvide flok, vi se« (571) .
• Dagen sluttes med at eleverne får  
 glas og græskar med hjem . 

Materialet er 

velegnet til en 

emnedag.
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I Al Evighed er et projekt til udsko-
lingen, der undersøger begreberne 
skabelse, Evigheden (efterlivet) og 
næste-begrebets etik i øjenhøjde med 
eleverne . 
Undervisningsmaterialet tager begre-
berne skabelse, evighed og næsten 
under behandling ad tre omgange og 
indeholder både tværreligiøse tekster 
med tilhørende spørgsmål, filosofiske 
øvelser samt et kirkebesøg . Under 
kirkebesøget vil eleverne få en lydfil, 
som guider dem igennem en sanselig 
oplevelse i kirkerummet .
Der er desuden forslag til prøveoplæg 
og kildetekster .

I AL EVIGHED I AL EVIGHED 
- OM LIVETS SKABELSE, OPHØR 
OG MEDMENNESKELIGHED

SKOLETJENESTEN STÅR FOR KIRKE-
BESØGET I SAMRÅD MED KIRKEN.

FORBEREDELSE:
Kirken er opvarmet, så man kan 
befinde sig uden overtøj i den . Lydfil 
og lydanlæg (kommer skoletjenesten 
med) er gjort klar . Det er dog mest 
ideelt, hvis lydfilen via . Skoletjene-
stens computer kan afspilles på kirkens 
lydanlæg .
Elevernes ankomst . 
Eleverne samles i våbenhuset i kirken . 
Her lægger de deres overtøj fra sig . 
Eleverne får at vide, at de skal på en 
særlig lydrejse, der handler om uende-
lighed . Det er vigtigt for oplevelsen, at 

ingen taler med hinanden undervejs 
eller på nogen måde forstyrrer andre . 
Bed eleverne gå stille ind i kirken og 
udlade at tale sammen . Bed dem fore-
stille sig, at de lytter til kirkerummet, 
mens de går ind . 
Eleverne gå ind på hver sin kirkebænk 
om muligt eller:
De sætter sig eller læg-  
ger sig som en blomst 
rundt om højtaleren/ 
eller sidder skulder mod 
skulder med ryggen til 
højtaleren . Højtaleren 
og eleverne placeres et 
sted, der giver mening i 
kirkerummet .

MÅLGRUPPE: 7. - 10. KLASSE

2525
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Når de sidder/ligger læses »Brev til 
dig, der lytter« op og umiddelbart ef-
ter afspilles lydfilen »Dig og uendelig-
heden« . Dette står skoletjenesten for .

BREV TIL DIG, DER LYTTER 
»Du skal nu ud på en lang, lang rejse. 
For at starte denne rejse, behøver du 
ikke flytte dig nogle steder hen. 
Du behøver ikke at tage noget med. 
Du behøver faktisk ikke at gøre noget 
som helst. 
Andet end at lytte. 
Virkeligt lytte. 
Med al din opmærksomhed. 
For det er din opmærksomhed, din 
opmærksomhed alene. 
- og din egen evne til at lytte, der gør 
denne rejse virkelig. Rigtig god tur.«
Lydfilen »Dig og uendeligheden« 
afspilles . Som udgangspunkt står en af 
skoletjeneste-medarbejderne for dette .

BEHANDLING AF LYDREJSEN  
(EVT. VED ALTERET)
Eleverne går op til døbefonten, hvor 
de henter et tankekort (som evt . ligger 
i fonten) . Følgende spørgsmål står på 
kortene:
Har du nogensinde været i en kirke 
før? Synes du om kirkerummet, hvor-
for/hvorfor ikke? 
Hvilke følelser vakte de forskellige 
dele af lydrejsen hos dig? Gode/dår-
lige?
Er vi til i en eller anden form før vi 
bliver født?
Er vi til i en eller anden form efter vi 
dør?
Hvad forstår du ved uendelighed? 
Hvad kan være uendeligt? 
Kan livet være uendeligt? 
Eleverne bliver bedt om at finde og 
sætte sig på en bænk igen med den 
nærmeste partner og fortælle om 
deres oplevelse til partneren .

Dette gentages med nye spørgsmål og 
ny partner/partnere .
Skoletjenesten følger lidt op undervejs 
og forklarer, at der ikke er forkerte 
svar .
Her efter skal eleverne igen finde 
deres ting i våbenhuset .
Kirkebesøget er ovre .
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UDSKOLINGEN
Undervisningsmaterialet tager 

eleverne gennem Dan-
marks kirkehistorie, 

og I kan her se, 
hvilke forudsæt-
ninger de har for 
de spørgsmål, de 
kan bruge, når de 

kommer for at inter-
viewe deres lokale præst . 

Kapitlet, som hører til 
kirkebesøget, hedder: 

Folkekirken i dag 
versus førhen .

Folkekirken har forandret sig me-
get gennem de sidste 50 år . Der er 
kommet kvindelige præster i kirken, 
minikonfirmander, babysalmesang, 
spagettigudstjenester midt på ugen 
og mange flere ting, der alt sammen 
betyder, at kirken forsøger at komme 
folket i møde, der hvor folket er .
Der er dog fortsat de tre hovedret-
ninger inden for praktisk teologi: 
Indre Mission, Grundtvigianismen og 
Tidehverv .
De enkelte præster kan som regel 
siges at tilhøre en af disse retninger 
mere end en anden, hvilket kan under-
søges i interviewet, der skal laves i 
forbindelse med dette kapitel .

Alle tre retninger har som sagt en lang 
forhistorie og har derfor også udviklet 
sig over tid .
Der er endda kommet undergrupperin-
ger til retninger, som udøver retnin-
gens teologi på andre måder end i det 
direkte kirkelige liv .
Indre Mission har f .eks . ungdomsarbej-
de kaldet Indre Missionsk Ungdom og 
årlige bibelcamping lejre for familier 
rundt om i landet . Grundtvigianismen 
har spejderbevægelser som KFUM og 
KFUK under sig . KFUM var oprindeligt  
Indre Missionsk, før de blev knyttet til 
grundtvigianismen . FDF er en anden 
ungdomsorganisation under grudtvi-
gianismen . I dag er KFUM, KFUK og FDF 

LØB IGENNEM
DADANMARKSNMARKS KIRKEHISTORIE KIRKEHISTORIE

MÅLGRUPPE: 7. - 10. KLASSE
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selvstændige foreninger, og fx ateister 
kan også være medlemmer, hvorfor 
det kan undlades at bede med på 
fadervor .
Tidehverv har deres tidsskrift, som er 
et udtryk for deres holdninger til kirken 
og samfundet generelt .
Der findes også andre kristne reli-
gioner i Danmark f .eks . katolicismen, 
baptismen, Syvende Dags Adventi-
sterne ligesom der findes fri- og valg-
menigheder, som er kristent funderet 
og udspringer af folkekirken . Men de 
udlever den kristne tro på en anden 
måde end i folkekirken .
Selvom 71,4 % af danskerne tilhø-
rer folkekirken, findes der altså også 
andre kristne trossamfund og menig-
heder, som alle er med til at udtrykke 
kristendommen i Danmark .

PRÆSTEROLLER I DAG
I folkekirken i dag er det heller ikke 
nødvendigvis sådan, at præsten bruger 
al sin tid i sogne- eller bykirken . Der 
findes en lang liste af særlige præste-

stillinger, hvor præsten har en stor del 
af sit arbejde uden for kirkerummet . 
F .eks . findes der præster, der arbejder 
på hospitalerne, så de kan lave hurtige 
vielser eller dåb, være samtalepart-
nere for pårørende, patienterne og 
personalet på hospitalerne .
Der findes også præster, som er ud-
dannet i militæret og tager med de 
danske soldater, når de er udstatione-
ret . De kaldes feltpræster .
Nogle præster rådgiver unge men-
nesker på gymnasier og universiteter, 
holder andagter og afholder juleaf-
tensarrangementer for dem, der ikke 
har andre steder at tage hen . De præ-
ster kaldes for studenterpræster .
Der er også præster på værestederne 
med de hjemløse, såsom hos Kirkens 
Korshær, og i fængslerne, hvor folk kan 
tale med præsten .
Præster har som de eneste i Danmark 
en udvidet tavshedspligt . Det betyder, 
at man næsten kan fortælle præsten 
hvad som helst, uden at de må sige 
det videre .



Det gælder også for det nyeste tiltag 
på internettet, hvor præsten står til 
rådighed med sjælesorg .
Sjælesorg betyder kristen vejledning 
eller lyttende øre for alle de, der har 
behov for det .

INTERVIEW OPGAVEN
OPGAVE 5
Lav et interview med den lokale præst .
Forbered interviewspørgsmål, gen-
nemfør et interview, og skriv efterføl-
gende en artikel ud fra interviewet .
Emner, der kan tales med præsten om:
a)  de forskellige kirkelige aktiviteter i  
 kirken .
b)  præstens arbejdsopgaver .
c)  præstens holdning til et emne,  
 f .eks . vielse af fraskilte, kvindelige  
 præster, vielse af homoseksuelle,  
 dåb, vielser generelt og andre   
 steder end i kirkerummet .

d) præstens personlige holdning til,  
 hvad han/hun skal kunne, og hvad  
 der særligt kendetegner en præst i  
 dag .
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IKKE-KRISTNE RELIGIONER 
OG ANDRE LIVSOPFATTELSER

Efter 9 .
klasse-
trin

Eleven kan forholde 
sig til hovedtanker 
og problemstillinger
i de store verdens-
religioner og livsop-
fattelsers oprindelse,
historie og nutidige 
fremtrædelsesfor-
mer .

Hovedtræk Grundbegreber Fremtrædelsesformer
1 Eleven kan

reflektere over
hovedtræk
i verdensreli-
gioner og
livsopfattelser
med betydning
for Danmark

Eleven har
viden om
hovedtræk
i verdensreli-
gioner og
livsopfattelser .

Eleven kan
redegøre for
betydningen
af centrale
grundbegreber
og værdier
i verdensreli-
gioner og
livsopfattelser .

Eleven har vid-
en om centrale 
grundbegreber 
og værdier
inden for ver-
densreligioner 
og livsopfat-
telser .

Eleven kan
reflektere over
centrale sym- 
bolers og ri- 
tualers betyd-
ning for men-
neskers liv .

Eleven har 
viden om cen-
trale symbolers 
og ritualers 
anvendelse
i verdensreli-
gioner og
livsopfattelser .

2

3

KLASSETRIN KOMPETENCEMÅL FASER FÆRDIGHEDS- OG VIDENSOMRÅDER OG -MÅL

Bindende rammer i Fælles Mål Vejledende færdigheds- og vidensmål

FÆLLES MÅL 
EFTER KLASSETRIN OG FAGOMRÅDE FOR 
KRISTENDOMSKUNDSKABSFAGET I FOLKESKOLEN

TIL ORIENTERING 
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BIBELSKE FORTÆLLINGER

Efter 3 .
klasse-
trin

Eleven kan 
udtrykke sig om 
centrale bibelske 
fortællinger .

Bibelen Fortælling og livstydning Fortælling og kultur
1 Eleven kan ud- 

trykke sig om 
Bibelen som 
skrift .

Eleven har
viden om
Bibelen .

Eleven kan
udtrykke sig
om indholdet
af de bibelske
fortællinger .

Eleven har
viden om
centrale
bibelske
fortællinger .

Eleven kan
genkende per- 
soner og gen- 
stande fra cen-
trale bibelske 
fortællinger
i sprog, kunst
og samfund .

Eleven har
viden om
bibelske for-
tællingers brug 
i kulturen .

2

3

Efter 6 .
klasse-
trin

Eleven kan gen-
kende temaer fra 
centrale bibelske 
fortællinger
i kulturelle udtryk .

Bibelen Fortælling og livstydning Fortælling og kultur
1 Eleven kan ud- 

trykke sig om 
forholdet mellem 
Det Gamle og
Det Nye
Testamente .

Eleven har
viden om
hovedtræk
i Det Gamle
og Det Nye
Testamente .

Eleven kan give 
begrundede
bud på betyd-
ningen af cen-
trale bibelske
fortællinger .

Eleven har
viden om
problemstillin-
ger i centrale
bibelske
fortællinger .

Eleven kan 
redegøre for
brug af bibel-
ske fortællinger 
i sprog, kunst 
og samfund .

Eleven har 
viden om
de bibelske
fortællingers
udtryk i kultu-
ren før og nu .

2

3
Efter 9 .
klasse-
trin

Eleven kan tolke
grundlæggende
værdier ud fra
centrale bibelske
fortællinger .

Bibelen Fortælling og livstydning Fortælling og kultur
1 Eleven kan tolke 

centrale fortæl-
linger fra Det 
Gamle og Det 
Nye Testamente
i et nutidigt og 
historisk per-
spektiv .

Eleven har
viden om 
fortællinger
fra Det Gamle
og Det Nye
Testamente .

Eleven kan
reflektere over
de bibelske
fortællingers
tydning af
grundlæggen-
de tilværelses-
spørgsmål .

Eleven har
viden om
grundlæggen-
de tilværelses-
spørgsmål
i bibelske 
fortællinger .

Eleven kan tol-
ke de bibelske 
fortællingers
betydning
i sprog, kunst
og samfund .

Eleven har
viden om
de bibelske
fortællingers
spor i kulturen
i et nutidigt
og historisk
perspektiv .

2

3

KLASSETRIN KOMPETENCEMÅL FASER FÆRDIGHEDS- OG VIDENSOMRÅDER OG -MÅL

Bindende rammer i Fælles Mål Vejledende færdigheds- og vidensmål
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KRISTENDOM

Efter 3 .
klasse-
trin

Eleven kan udtrykke 
sig om, hvad kristen-
dom er og om cen-
trale begivenheder 
i kristendom-mens 
historie, her-under 
folkekirkens betyd-
ning i Danmark .

Kristendommens historie Kristne grundbegreber Kristne udtryk
1 Eleven kan

udtrykke sig
om enkelte
begivenheder
i kristendom-
mens historie .

Eleven har 
viden om kri-
stendommens 
opståen og
udvikling .

Eleven kan ud-
trykke sig om 
grundbegreber 
i kristendom-
men .

Eleven har vi- 
den om cen-
trale kristne
grundbegreber .

Eleven kan 
genkende cen- 
trale symboler, 
ritualer, musik 
og salmer .

Eleven har
viden om cen-
trale symboler, 
ritualer, musik 
og salmer .

2

3

Efter 6 .
klasse-
trin

Eleven kan forklare, 
hvad kristendom er,
og gengive hoved-
træk i kristendom-
mens historie, herun-
der folkekirkens
betydning i Dan-
mark .

Kristendommens historie Kristne grundbegreber Kristne udtryk
1 Eleven kan 

gengive cen-
trale begiven-
heder i kristen-
dommens 
historie, med 
særlig vægt på  
danske forhold .

Eleven har 
viden om cen- 
trale begiven-
heder i kri-
stendommens 
historie, med 
særlig vægt på 
danske forhold .

Eleven kan
redegøre for
betydningen
af centrale
grundbegreber 
i kristendom-
men .

Eleven har
viden om
udlægninger
af centrale
grundbegreber 
i kristendom-
men .

Eleven kan
redegøre for
betydninger af
centrale sym-
boler, ritualer,
musik og sal-
mer .

Eleven har 
viden om
udlægninger
af symboler,
ritualer, musik
og salmer .

2

3

Efter 9 .
klasse-
trin

Eleven kan
forholde sig til,
hvad kristendom
er og til hovedtræk
i kristendommens
historie, herunder
folkekirkens betyd-
ning i Danmark .

Kristendommens historie Kristne grundbegreber Kristne udtryk
1 Eleven kan

reflektere over
kristendom-
mens udvikling
og folkekirkens
betydning i
Danmark .

Eleven har 
viden om 
hovedtræk
i kristendom-
mens historie 
og folkekirken .

Eleven kan
reflektere over
kristne grund-
begreber som 
tydninger af
tilværelsen .

Eleven har
viden om cen-
trale kristne
grundbegreber
og værdierne
bag .

Eleven kan
reflektere over
betydningen
af kristne sym-
boler, ritualer, 
musik og sal-
mer .

Eleven har 
viden om 
udlægninger
af centrale 
symboler, ritua-
ler, musik og
salmer .

2

3

KLASSETRIN KOMPETENCEMÅL FASER FÆRDIGHEDS- OG VIDENSOMRÅDER OG -MÅL

Bindende rammer i Fælles Mål Vejledende færdigheds- og vidensmål
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I Viborg Stift samarbejder vi primært 
med de lokale præster og kirke- & kul-
turmedarbejdere . Sidstnævnte mød- 
tes vi blandt andet med til frokosten 
hos biskop Henrik Stubkjær i juni 
2024 . Det er vigtigt for os, at både kir-
kens ledelse og kirkens medarbejdere 
kender os og taler positivt om vores 
arbejde . 
Vi lægger stor vægt på, eleverne mø-
der lokale medarbejdere i kirken frem 
for kun skoletjenesten, når de kom-
mer på besøg i kirken . Dette skyldes, 
at der kan være spændende lokale 
fortællinger, som vi ikke kender til . 
Desuden styrker det det fremtidige 
samarbejde skole og kirke imellem, 
at de kender hinanden .
På landsplan samarbejder vi med de 
andre 40 skoletjenester . Vi holder 

flere fælles møder og arrangemen-
ter årligt, blandt andet til et 3-dages 
seminar på Løgumkloster Refugium 
i maj . Her bliver der idégenereret, 
erfaringsudvekslet og sparret om di-
verse ting . Hvert andet år samarbej-
der landsnetværket om et stort fælles 
projekt, og i Løgumkloster fremlagde 
arbejdsgruppen deres arbejde for pro-
jektet til 2025 . Det bliver spændende 
at se det færdige projekt om Lys .
I landsnetværks-regi har vi også ef-
teruddannelseskurser . I dette skoleår 
er emnet for landsnetværkets kursus 
didaktik .
På landsplan arbejder vi også sam-
men i mindre grupper på kryds og 
tværs om forskellige projekter . Dette 
samarbejde foregår ofte online grun-
det store geografiske afstande .

3333
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TAL OG RÆKKEVIDDE 
FOR BRUGEN AF VIBSKO’S MATERIALER
I Viborg Stift er der 199 folke- efter- fri- og privatskoler .
I skoleåret 2023-24 har skoletjenesten udbudt 18 materialer, som 276 lærere og 
417 klasser fordelt på 106 skoler i Viborg Stift har bestilt . Det er 53% af alle skoler i 
stiftet, der i skoleåret 2023-24 har bestilt nye materialer . Derudover er der rundt på 
mange skoler i stiftet lærere, der genbruger tidligere materialer .
Se i skemaet, hvor mange af kommunernes skoler, der bestilte materialer i 2023-24 . 

KOMMUNE ANTAL SKOLER, DER 
BESTILTE NYE MATERIALER

% AF ALLE SKOLER
I KOMMUNEN

Herning Kommune 25 67 %
Holstebro Kommune 12 55 %
Ikast-Brande Kommune 9 45 %
Lemvig Kommune 9 56 %
Skive-Salling Kommune 13 59 %
Struer Kommune 7 58 %
Vesthimmerlands Kommune 6 29 %
Viborg Kommune 25 51 %
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